obrigações do módulo 2, incluídos os intervalos de aula e recreio; 

§1° Para os efeitos do inciso II deste artigo, a hora-aula tem a duração de 
50 (cinqüenta) minutos. 

§2° A carga horária a que se refere este artigo corresponderá, 
mensalmente, a 112 (cento e doze) horas. 

Art. 71. O Professor da Educação Básica II que não tenha completa a 
carga de horas/aulas do regime a que está sujeito, deverá realizar trabalhos 
complementares de sua respectiva área de estudo, disciplina ou atividade 
especializada nas turmas carentes, outro órgão do ensino municipal ou realizar